
ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

25.12.2012 № 627 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ, ПОЗВОЛЯЮЩЕЙ 

ОБЪЕКТИВИЗИРОВАТЬ И СИСТЕМАТИЗИРОВАТЬ ДОСТУПНОСТЬ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ В 

ПРИОРИТЕТНЫХ СФЕРАХ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И ДРУГИХ 

МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ, С ВОЗМОЖНОСТЬЮ УЧЕТА РЕГИОНАЛЬНОЙ 

СПЕЦИФИКИ" 

       

 МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

от 25 декабря 2012 года N 627 

Об утверждении методики, позволяющей объективизировать и систематизировать 

доступность объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и 

других маломобильных групп населения, с возможностью учета региональной специфики 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2012 года N 

2181-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 49, ст.6900) 

приказываю: 

1. Утвердить методику, позволяющую объективизировать и систематизировать доступность 

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других 

маломобильных групп населения, с возможностью учета региональной специфики согласно 

приложению*. 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации при 

организации работы по паспортизации и классификации объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения с целью объективной 

оценки состояния их доступности для указанных категорий граждан руководствоваться методикой, 

утвержденной настоящим приказом. 

Министр 

 М.А.Топилин 

 


